
-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

.                    
 
 
 
 

 
 

 

 

                 ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง 
            เรื่อง  โครงสร้างและการจัดหน่วยงาน อำนาจหน้าที่ ภารกิจ วิธีการดำเนินงาน และสถานที่                                                

ติดต่อ เพ่ือขอรับข้อมูลข่าวสาร ขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง 
  ......................................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗  แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ที่จะให้ประชาชนได้มีโอกาสรับรู้ข้อมูลข่าวสารการดำเนินการต่างๆของหน่วยงานของรัฐ  เพ่ือที่ประชาชนจะได้
ติดต่อขอใช้บริการจากหน่วยงานของรัฐได้สมเจตนารมย์ มีความเข้าใจถึงระบบงาน การดำเนินการต่างๆ รวมทั้ง
รับรู้ถึงสิทธิและหน้าที่ของตน  เพ่ือที่จะได้ปกป้องรักษาประโยชน์ของตนได้  จึงสมควรประกาศโครงสร้าง และ
การจัดหน่วยงาน อำนาจหน้าที่ ภารกิจ วิธีการดำเนินงาน  และสถานที่ ติดต่อเพ่ือขอรับข้อมูลข่าวสารของ
องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง ไว้ดังต่อไปนี้ 

   หมวด ๑ 

           ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง 

      

 อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ รวมที่แก้ไขจนถึงฉบับปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอน
การกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ .ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอ่ืนขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่าองค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจหน้าที่ที่จะเข้าไปดำเนินการแก้ไขปัญหาใน
เขตพ้ืนที่ให้ตรงกับความต้องการของประชาชนได้อย่างไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค 
ในการดำเนินการตามภารกิจตามหลัก องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง กำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจ
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล 
นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น ทั้งนี้สามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา โดย
สามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น ๗ ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ในพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล   พ.ศ. ๒๕๓๗ รวมที่แก้ไขจนถึงฉบับปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน
และข้ันตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ดังนี้ 

 ๑.๑ ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 
(๑) จัดให้มีและการบำรุงทางน้ำและทางบก (มาตรา ๖๗(๑)) 
(๒) ให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา ๖๘ (๑)) 
(๓) ให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน (มาตรา ๖๘ (๒)) 
(๔) ให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ (มาตรา ๖๘ (๔)) 



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

(๕) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืนๆ (มาตรา ๑๖ (๔)) 
(๖) การสาธารณูปการ (มาตรา ๑๖ (๕)) 

 ๑.๒ ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต  มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง  เช่น 
(๑) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ (มาตรา ๖๗ (๖)) 
(๒) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ (มาตรา ๖๗ (๓)) 
                             -๒- 
 

 (๓)  ให้มีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ (มาตรา ๖๗ (๔)) 
 (๔)  การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส (มาตรา ๑๖ (๑๐))

(๕) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย (มาตรา ๑๖ (๒)) 
 (๖)  การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน (มาตรา ๑๖ (๕)) 
 (๗) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล (มาตรา ๑๖ (๑๙)) 

 ๑.๓ ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

 (๑) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา ๖๗ (๔))  
 (๒) การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (มาตรา ๖๘ (๘))

 (๓) การผังเมือง (มาตรา ๖๘ (๑๓)) 
 (๔) จัดให้มีที่จอดรถ (มาตรา ๑๖ (๓)) 
 (๕) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (มาตรา (๑๗))

 (๖) การควบคุมอาคาร (มาตรา ๑๖(๒๘)) 
  ๑.๔ ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยวมีภารกิจที่

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (๑) ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว (มาตรา ๖๘ (๖))   
 (๒) ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกร และกิจการสหกรณ์ (มาตรา ๖๘( ๕)) 
 (๓) บำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา ๖๘ (๗)) 
 (๔) ให้มีตลาด (มาตรา ๖๘ (๑๐)) 
 (๕) การท่องเที่ยว (มาตรา ๖๘ (๑๒)) 
 (๖) กิจการเกี่ยวกับการพาณิช (มาตรา ๖๘ (๑๑)) 
 (๗) การส่งเสริม การฝึกและประกอบอาชีพ (มาตรา ๑๖ (๖)) 
 (๘) การพาณิชย์กรรมและการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา ๑๖ (๗)) 
 ๑.๕ ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจที่

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (๑) คุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (มาตรา ๖๘ (๗)) 
        (๒) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูลฝอยและสิ่ง

ปฏิกูล (มาตรา ๖๗(๒)) 



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

        (๓) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ (มาตรา (๑๗ (๑๒)) 
 ๑.๖  ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น มีภารกิจที่

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (๑) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 

(มาตรา ๖๗ (๘)) 
        (๒) ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา ๖๗ (๕)) 
        (๓) การจัดการศึกษา (มาตรา ๑๖ (๙)) 
        (๔) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนาธรรมอันดีงามของท้องถิ่น (มาตรา ๑๗ (๑๘)) 
   
 
 
                                           -๓- 
  
๑.๗  ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
(๑) สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น (มาตรา 

๔๕ (๓)) 
(๒) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรให้

ตามความจำเป็นและสมควร (มาตรา ๖๗ (๙)) 
(๓) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎร ในการมีมาตรการป้องกัน (มาตรา ๑๖ (๑๖)) 
(๔) การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(มาตรา ๑๗ (๓)) 
(๔) การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่างองค์การปกครองส่วน

ท้องถิ่นอ่ืน (มาตรา ๑๗ (๑๖)) 
ภารกิจทั้ง  ๗ ด้านตามท่ีกฎหมายกำหนดให้อำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลสามารถจะแก้ไขปัญหา

ขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยางได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความต้องการ
ของประชาชนในเขตพ้ืนที่ประกอบด้วยการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล จะต้องสอดคล้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของ
รัฐบาล และนโยบายของ ผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ 
หมายเหตุ  : มาตรา ๖๗,๖๘ หมายถึง พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ .ศ. ๒๕๓๗ รวมที่
แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 
             : มาตรา ๑๖,๑๗ และ ๔๕ หมายถึง พ.ร.บ.กำหนดแผนและขั้นตอนกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 

 ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยางจะดำเนินการ 



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

ภารกิจหลัก 

๑. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน 
๒. ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
๓. ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
๔. ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๕. ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
๖. ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
๗. ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ภารกิจรอง 

  ๑. ด้านการส่งเสริมการศึกษา การศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญา 
ท้องถิ่น 
  ๒. ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชย์และการท่องเที่ยว 
  ๓. ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

    

 

                                   -๔- 

    

   หมวด ๒ 

                โครงสร้างและการจัดองค์กรในการดำเนินการ 

                                     

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและหน้าที่ความรับผิดชอบ
ของส่วนราชการให้เป็นไปตามระบบจำแนกตำแหน่งในระบบแท่ง และให้เหมาะสมกับภารกิจตามหน้าที่ ความ
รับผิดชอบของส่วนราชการภายในไว้ ดังนี้ 
 หน่วยตรวจสอบภายใน  มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยงาน
ต่างๆภายในองค์การบริหารส่วนตำบล ด้านงบประมาณ บัญชีและพัสดุ รวมทั้งตรวจสอบหลักฐานทางการบัญชี
และการตรวจสอบการดำเนินงาน รวมทั้งสอบทานและประเมินผลการควบคุมภายในขององค์การบริหารส่วน
ตำบล โดยจำแนกออกเป็นงานได้ดังนี้ 
 ๑. ด้านงบประมาณ มีหน้าที่ความรับผิดชอบตรวจสอบเอกสารทางด้านการบัญชี การเงิน 
ยอดเงิน การเบิกจ่ายเงิน การทำสัญญา การจัดหาพัสดุ 
 ๒. ด้านการบัญชีและพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ตรวจสอบเอกสารทาง ด้านการลงบัญชี 
การเก็บรักษาพัสดุในคลังพัสดุ การตรวจสอบการใช้ การเก็บรักษายานพาหนะให้ประหยัดและถูกต้องตาม
ระเบียบของทางราชการ 



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

 ๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
 สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับราชการทั่วไปขององค์การ
บริหารส่วนตำบลและราชการที่มิได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของส่วนราชการใดในองค์การบริหารส่วนตำบล 
โดยเฉพาะ งานธุรการ งานสารบรรณ การจัดทำแผนพัฒนาตำบล การจัดทำร่างข้อบัญญัติ ก ารทำทะเบียน
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล นายกองค์การบริหารส่วนตำบล รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและ
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล การดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคม งานการประชุม งานข้อบังคับตำบล งานนิติการ งานรัฐพิธี งานประชาสัมพันธ์ งานป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย การให้คำปรึกษาหน้าที่และความรับผิดชอบ การปกครองบังคับบัญชาพนักงานส่วนตำบลและ
พนักงานจ้าง การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลทั้งหมด การดำเนินการเกี่ยวกับการอนุมัติ
ต่างๆ และปฏิบัติหน้าที่อื่นๆและที่เก่ียวข้อง โดยจำแนกออกเป็นงานได้ดังนี ้
 ๑.๑ งานบริหารงานทั่วไป 
 ๑.๒ งานบริหารงานบุคคล 
 ๑.๓ งานนโยบายและแผน 
 ๑.๔ งานกฎหมายและคดี 
 ๑.๕ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 ๑.๖ งานส่งเสริมการท่องเที่ยว 
 ๑.๗ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
 ๑.๘ งานกิจการโรงเรียน 
 ๑.๙ งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
 ๑.๑๐ งานสังคมสงเคราะห์ ส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 
 ๑.๑๑ งานส่งเสริมการเกษตรและปศุสัตว์ 
  
    -๕- 
  
 
 ๒. กองคลัง 
 กองคลัง มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการจัดทำบัญชี และทะเบียนรับ -จ่ายเงินทุกประเภท งาน
เกี่ยวกับการเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บเงิน การนำส่งเงิน การฝากเงิน การตรวจเงินองค์การบริหารส่วน
ตำบล รวบรวมสถิติเงินได้ประเภทต่างๆ การเบิกตัดปี การขยายเวลา เบิกจ่ายงบประมาณ การหักภาษีและ
นำส่ง รายงานเงินคงเหลือประจำวัน การรับและจ่ายขาดเงินสะสมขององค์การบริหารส่วนตำบล การยืมเงินทด
รองราชการ การจัดหาผลประโยชน์จากสิ่งก่อสร้างและทรัพย์สิน ตรวจสอบเงินของจังหวัดและสำนักงานตรวจ
เงินแผ่นดิน การเร่งรัดจัดเก็บรายได้ การพัฒนา การออกใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมต่างๆ และปฏิบัติหน้าที่
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง โดยจำแนกออกเป็นงานได้ดังนี้ 
 ๒.๑ งานการเงิน 
 ๒.๒ งานบัญชี 



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

 ๒.๓ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้
 ๒.๔ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
  ๒.๕ งานธุรการ 
 ๓. กองช่าง 
 กองช่าง  มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใช้จ่ายเงินองค์การ
บริหารส่วนตำบล การขออนุมัติเพ่ือดำเนินการตามโครงการที่ตั้งจ่ายจากเงินรายได้ขององการบริหารส่วนตำบล 
งานประมาณการค่าใช้จ่ายตามโครงการ งานควบคุมอาคาร  งานก่อสร้าง งานผังเมือง งานบำรุงซ่อมแซมและ
จัดทำทะเบียนสิ่งก่อสร้างที่อยู่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล การให้คำแนะนำปรึกษา
เกี่ยวกับการจัดทำโครงการและออกแบบก่อสร้างที่อยู่ในความรับผิดชอบองค์การบริหารส่วนตำบล และงานอื่น
ที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยจำแนกออกเป็นงานได้ดังนี้ 
 ๓.๑ งานก่อสร้าง 
 ๓.๒ งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
 ๓.๓ งานประสานสาธารณูปโภค 
 ๓.๔ งานผังเมือง 
 ๓.๕ งานธุรการ 
 ๔. กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
 กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม มีภาระหน้าที่เกี่ยวกับการสาธารณสุข อนามัย การป้องกัน
และรักษาโรค การรักษาความสะอาด การอนุรักษ์ และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม วางแผน 
ประสาน คุ้มครองดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรป่าไม้ ดิน น้ำ ตลอดจนทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน รวมทั้งการ
จัดการและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ การเฝ้าระวัง ติดตาม ตรวจสอบ และดำรงไว้ซึ่งสภาวะ
แวดล้อมที่เอ้ืออำนวยต่อการดำรงชีพของสิ่งมีชีวิต และงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย โดยจำแนก
ออกเป็นงานได้ดังนี้ 
 ๔.๑ งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
 ๔.๒ งานสุขเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
 ๔.๓ งานรักษาความสะอาด 
 ๔.๔ งานควบคุมโรค 
 ๔.๕ งานบริการสาธารณสุข 
 ๔.๖ งานธุรการ 

    -๖- 

 

                                                  หมวด ๓ 

                                  สถานที่ติดต่อ เพื่อขอรับข้อมูลข่าวสาร 

                         



-ข๒กฉแ--ข-----www-๒--๒-5552000 - 

/๗)ให้คำแนะนำ...                  

 ศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง ตัง้อยู่ที่ชั้น ๑ องค์การบริหารส่วน
ตำบลห้วยยาง เลขท่ี ๕๓๗ หมู่ที่ ๔  บ้านนาคำ ตำบลห้วยยาง อำเภอเมืองสกลนคร จังหวัดสกลนคร ๔๗๐๐๐  
หมายเลขโทรศัพท์  ๐-๔๒๑๖-๓๑๖๗  โทรสาร ๐-๔๒๑๖-๓๑๖๗    

 ประกาศ ณ วันที่        เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 
 
 
 
    (นายรำลึก อิงเอนุ) 
         ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ปฏิบัติหน้าที่ 
                                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยยาง  


